
РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образованием» администрации Пий-Хемского кожууна 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

668510, Республика Тыва, Пий-Хемский кожуун, г.Туран, ул.Титова, 24   тел/факс 8 (39435) 21-0-67 

 

 

ПРИКАЗ  

 

«30» сентября 2021 года         № 210 

 

Об утверждении Плана работы 

 кожуунного методического совета на 2021-2022 у.г. 
 

С целью решения актуальных вопросов, связанных с образовательной, 

научно- методической и инновационной деятельностью образовательных 

учреждений и в соответствии с приказом Управления образованием от 30.09.2021 

г. № «Об утверждении Положения о кожуунном методическом совете», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Темы заседаний кожуунного методического совета Управления 

образованием администрации Пий-Хемского кожууна на 2021-2022 у.г. 

(Приложение 1). 

1.2. План работы кожуунного методического совета Управления 

образованием администрации Пий-Хемского кожууна на 2021-2022 у.г. 

(Приложение 2). 

1.3. Состав кожуунного методического совета (приложение 3). 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник МКУ  

«Управления образования»  

 администрации Пий-Хемского       Ч.А. Маады 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МКУ «Управления образованием» 

администрации Пий-Хемского кожууна 

от 30.09.2021 г. № 210 

 

 

План заседаний кожуунного методического совета  

на 2021-2022 учебный год 
 Тема Основные вопросы Дата 

1 Планирование работы на 

новый учебный год 

Согласование планов работы на новый 

учебный год 

сентябрь 

Организация работы по единой теме 

«Повышение качества образования через 

развитие профессиональной 

компетентности педагога» 

Организация и проведение школьного 

этапа Олимпиады 
Подготовка к муниципальному этапу 

Олимпиады 

Внутренняя система оценки знаний в ОО  
Работа с молодыми специалистами 

Разное (о конкурсах РФ и на грант Главы 

РТ) 
2 Работа с одарёнными 

детьми 

Итоги школьного и муниципального 

этапов Олимпиады 

декабрь 

Подготовка к муниципальному этапу НПК 

«Шаг в будущее» 

Разное  

3 Развитие 

профессиональной 

компетенции учителя. 

ФГОС 

Итоги конкурсов педагогического 

мастерства 

февраль 

Апробация примерных рабочих учебных 

программ федерального государственного 

стандарта начального и основного общего 

образования (пилотная ОО МБОУ СОШ № 

2 г.Турана) 

Разное.  

4 Об итогах работы в 

2021-2022 учебном году. 

Динамика изменений 

повышения качества 

образования 

Итоги диагностических замеров, 

региональных проверочных работ. 

апрель 

май 

Подготовка к ГИА (ОГЭ, ЕГЭ) 

Отчеты руководителей МУМО 

Отчет председателя КМС   

 
 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МКУ «Управления образованием» 

администрации Пий-Хемского кожууна 

от 30.09.2021 г. № 210 

 

План работы 

кожуунного методического совета Управления образованием администрации 

Пий-Хемского кожууна на 2021-2022 у.г. 
Содержание Сроки Ответственный 

Планирование работы методического совета на 2021-2022 

учебный год. 

октябрь Руководители 

МУМО 

Заседания методического совета По плану Сат А.М. 

Организация наставничества. Школа молодых учителей   

Анализ эффективности оказания консультационных услуг 

молодым специалистам и педагогам, нуждающимся в 

помощи для повышения их профессионального мастерства 

По плану  

В течение 

года 

Руководители 

МУМО 

Обсуждение и утверждение плана повышения 

квалификации и переподготовки кадров учреждений 

образования района на 2022 год.  

Обеспечение повышения профессионального мастерства 

педагогов через самообразование как важного фактора 

развития профессиональной компетентности педагогов 

декабрь Руководители 

МУМО 

Изучение материалов ФГОС (НОО, ООО) В течении 

года 

Методкабинет, 

руководители 

МУМО 

Организация семинаров в течении 

года 

Руководители 

МУМО 

Методкабинет 

Организация, руководство и контроль за научно-

исследовательской деятельностью учащихся на 

кожуунном уровне (олимпиады, конференции) 

Анализ эффективности работы творческих и проблемных 

групп  

Обобщение передового педагогического опыта работы 

педагогов учреждений образования 

  в течение 

года 

Руководители 

МУМО, Управление 

образованием  

Проведение организационно-методических мероприятий 

по подготовке к государственным экзаменам. 

Анализ результатов аттестации педагогов.  

Организация августовской педагогической конференции и 

предметных секций  

Результаты методической работы в 2021-2022 у.г. 

май Руководители 

МУМО  

Управление 

образованием 

Рассмотрение на заседаниях КМС основных федеральных, 

региональных и муниципальных документов в области 

образования 

в течение 

года 

КМС 

Освоение системно-деятельностного подхода в условиях 

реализации  муниципальных образовательных проектов, 

направленных на освоение требований ФГОС 

в течение 

года 

Управление 

образованием 

 
 



Приложение 3 

к приказу МКУ «Управления образованием» 

администрации Пий-Хемского кожууна 

от 30.09.2021 г. № 210 

 

Состав кожуунного методического совета 

1. Сат Александр Маадыр-оолович, заместитель начальника Управления 

образованием по дошкольному, общему и дополнительному образованию, 

председатель кожуунного методического совета;  

2. Самбуга Чаяна Викторовна, консультант по ОО Управления образованием; 

3. Гончарова Анна Александровна, консультант по ВР Управления 

образованием; 

4. Анай-оол Долаана Ивановна, старший методист Управления образованием; 

5. Монгуш Саяна Байыровна, старший методист по дошкольным учреждениям 

Управления образованием; 

6. Саржатпаа Саяна Адыг-ооловна, старший методист по предметам 

Управления образованием; 

7. Норбу Елена Александровна, методист по информационному обеспечению 

Управления образованием; 

8. Ширап Уран Сарыг-ооловна, методист по библиотечной работе Управления 

образованием; 

9. Чамзы Аржаана Буяновна, методист по воспитательной работе Управления 

образованием; 

10. Донгак Анфиса Андреевна, методист по проектам Управления 

образованием; 

11. Монгуш Людмила Чараш-ооловна, руководитель МУМО руководителей ОО 

(МБОУ Хадынской СОШ); 

12. Кузовлева Оксана Петровна, руководитель МУМО заместителей директоров 

УВР (МБОУ Уюкской СОШ); 

13. Монгуш Елена Викторовна, руководитель МУМО учителей русского языка и 

литературы (МБОУ СОШ №2 г. Турана); 

14. Хорлуг-оол Лариса Михайловна, руководитель МУМО учителей математики 

(МБОУ Уюкской СОШ); 

15. Мокур-оол Айдана Владимировна, руководитель МУМО учителей 

иностранного языка (МБОУ СОШ №2 г.Турана); 

16. Самбуга Чаяна Викторовна, руководитель МУМО учителей биологии 

(МБОУ Шивилигской СОШ); 



17. Донгак-оол Чодураа Кан-ооловна, руководитель МУМО учителей химии 

(МБОУ СОШ №2 г.Турана); 

18. Доронина Юлия Петровна, руководитель МУМО педагогов психологов 

(МБОУ СОШ №2 г.Турана); 

19. Унисихина Татьяна Александровна, руководитель МУМО школьных 

библиотекарей (МБОУ Туранской СОШ №1); 

20. Ооржак Лариса Александровна, руководитель МУМО учителей тувинского 

языка и литературы (МБОУ Аржаанской СОШ); 

21.  Ооржак Уранмаа Эрес-ооловна, руководитель МУМО учителей географии 

(МБОУ СОШ №2 г.Турана); 

22. Тюлюш Чодураа Викторовна, руководитель МУМО учителей истории, 

обществознания (МБОУ СОШ№2 г.Турана); 

23.  Мамышева Ирина Иннокентьевна, руководитель МУМО учителей ИЗО, 

музыки и черчения (МБОУ Туранской СОШ №1); 

24. Монгуш Чодураа Викторовна, руководитель МУМО учителей начальных 

классов (МБОУ СОШ №2 г.Турана); 

25. Самохвалова Марина Викторовна, руководитель МУМО педагогов 

дополнительного образования (МБОУ ДОД Туранский ДЮЦ); 

26.  Кызыл-оол Белекмаа Юрьевна, руководитель МУМО вожатых и детских 

организаций (МБОУ ДОД Туранский ДЮЦ); 

27.  Аскак-оол Рустам Константинович, руководитель МУМО учителей 

физической культуры (МБОУ СОШ №2 г.Турана); 

28. Петеримов Александр Анатольевич, руководитель МУМО учителей ОБЖ 

(МБОУ Туранской СОШ №1); 

29.  Кирюшкина Елена Викторовна, руководитель МУМО воспитателей ДОУ 

(МБДОУ детский сад №1 г.Турана); 

30. Шавылдай Марина Петровна, руководитель МУМО социальных педагогов 

(МБОУ Открытой (сменной) ОШ г. Турана). 

 
 


